Sæc. XVII. Tempestive tamen Monbafonius Dux
 A. C. 1621. Parisinæ urbis Gubernator immisso sa-
 tellitum agmine furibundos compescuit,
 cunctis domum reverti iussis, simulque
 promulgato edicto, vi cujus Calvinista
 in suo sectæ exercitio perturbare
 inhibitum: cum autem in superhabita
 hac lege quidam duas Calvinistarum
 ædes diripere tentarent, ex illis qua-
 tuor deprehensi in vincula coniecti sunt,
 atque altera die duolaqueo, ceteri exi-
 lio seditionis suæ pœnas exsolverunt.
 Rex vero dirutum Templum Charen-
 tonii restaurari iussit, nequicquam re-
 clamante Procuratore Regio.

§. XCII.

*Pater Arnulphus Jesuita Aula
 excedere iussus.*

*Gramond.
 lib. 3.*

*Alegambe
 Bibl. Script.
 Soc. lit. N.*

*p. 405.
 Jæger Hist.*

*Eccl. l. I.
 cap. 13.*

*Melang.
 Hist. vol. II.*

pag. 45.

Nondum biennii spatium effluxerat,
 a quo Pater Arnulphus Jesuita,
 postquam Ludovicus XIII. anno mille-
 simo sexcentesimo decimo septimo Pa-
 trem Cotonum valere iussit, moderan-
 dæ Regis conscientia a Luynæo Com-
 mestabili admotus fuerat, eo fine, ut
 hic Vir, quem in aulicis artibus haud
 rudem noverat, Ludovici XIII. animum
 sub conscientia ac religionis obtentu
 ad cuncta, quæ Luynæo Regis clienti
 expedirent, flecteret; Acceptabat lu-
 bens

bens Arnulphus hoc, arduum licet, Sæc. XVII.
 officium, ea tamen lege, A. C. 1621. ut sibi liceret
insalutato, receptui ab Aula canere, si qua
fieret unquam mentio, de se ad Insulas e-
vocando: Attamen hunc Virum nequa-
quam deferendæ Insulæ metus, sed
immodica dominandi libido, indeque
orta Luynæi æmulatio eo adegit, ut
invitus receptui ab Aula canere coge-
retur: Jam antea se ridiculum, & Re-
ginæ exosum reddiderat, eoquod ab
afflicta hac Principe, advocato in te-
stem Patre Suffrenio Jesuita conscien-
tia ipsius Moderatore, urgente Luy-
næo juramentum exegerit, non disces-
suram se Blesis sine Regis consensu:
Carpebatur insuper passim ab Aulicis,
quod de Aula magis, quam de Eccle-
sia meritis, Regni arcana ardentius,
quam pro muneris sui ratione par erat,
moderatus esset: postquam igitur Rex
die vigesima tertia Novembris Tolosa
proficisci parabat, ejus jussu Luynæus
Arnulphum prensati in Aula rerum im-
perii suspectum, remotis arbitris, ita
alloquebatur: dolenter ex Regis man-
dato secessum ab Aula indicere cogor Vi-
ro, quem habui, & habebo semper inter
amicos: tentabam omnia, quæ ad lenien-
dum hoc mandatum apta censebam, sed
immotus in suo proposito perstitit Rex:
 Ad hæc Jesuita velut a fulmine im-
 pro-

Sæc. XVII. proviso exanimis, mox tamen collecto
A C. 1621. spiritu respondit: *non est, quod doleas
 de meo secessu, cujus auctor & ipse u-
 nus: mihi nil aliud objici potest, quam
 quod Regem, pro Rege ut se gereret,
 voluerim & curarim: gaudeo autem,
 quod salutem meam indicto recessu certam
 reddere volueris, quam mihi in aulam e-
 vocato dubiam reddideras: id unum ti-
 meo, ne quod ex privato in me odio fit,
 ex meo crimine factum credant plerique,
 atque ex privato Jesuitæ delicto IN
 SOCIETATEM calumnia redundet.*
 Huic vero Luynæus commotior factus
 reposuit: *urgent Regis jussa, ultro igitur
 abscedere, ne moreris, neque in factum
 inquire, sufficiat tibi, quod Regi affectatæ
 dominationis, mihi autem violatæ fidei reus
 sis.* Accepto hoc responso Arnulphus
 altera die ad Capellæ Abbatiam, ubi
 tum Rex agebat, contentiosius profi-
 ciscitur, fugienti fortunæ inhiaturus,
 ac honoribus, quos solemniter abdicave-
 rat voto, litaturus: Rogat, instat, &
 urget, ut mandati executionem præ-
 pediret; sed incassum omnia: ceden-
 dum erat Regis voluntati: anxium
 tandem & apici fortunæ labentis tena-
 cius inhærentem Radesianus Cardina-
 lis his verbis convicit: *vel auctore Rege
 exilium pateris, vel eo ignorante: si au-
 ctore, parendum: si ignorante, pariter
 obtent-*

obtemperandum; potentior enim est in Aula Sæc. XVII.
 Luynæus; quam ut impune abeant spreta A. C. 1621.
 ipsius mandata. „His, inquit Gramon-
 dus Præses Tolosanus tum præsens,
 „Arnulphus plene convictus spem om-
 „nem abdicat, privatimque Tolosæ a-
 „git homo, uno aulæ nævolaborans: in
 „ceteris probe institutus: Doctus juxta,
 „ac eloquens, pius, & si libido aulæ
 „abesset, incorruptus. „

„Ad nuncium indicti exilii obstu-
 „puere omnes; eo enim autoritatis
 „profectus in aula Arnulphus, ut ar-
 „bitrio ipsius subessent omnia: mode-
 „ratur conscientiam Regis piissimi,
 „religioneque ligabat sibi religiosum
 „principem, quo non aliud vinculum
 „fortius, non aliud manente Religio-
 „ne tenacius: Sic æmuli machinatio-
 „ne, dejectus aula ex improvise æmu-
 „lus, quæ aulicis passim exercitatio est,
 „retinendo, vel occupando invicem
 „loco. Sane si Arnulphus Luynæo
 „prævaluisset, & inducebatur animo
 „Regis oblivio Luynæi, perinde ac
 „Arnulphi, maneretque ille, qualis
 „hic mansit: Decretoria est victoria in-
 „ter aulicos ex captato opportune mo-
 „mento, quo vincunt, aut vincuntur.
 „Causam exilii dixere ignari rerum,
 „autoritatem nimiam: Gnari & sapien-
 „tes superaddebant dejectum impoten-

Hist. Eccles. Tom. LVII.

U

„tem

Sæc. XVII., tem sui hominem, maxime ex ea
A. C. 1621. „caussa, quod fortunæ suæ opificem
 „Luynæum non vocasset in secreti sui
 „conscientiam, quodque viribus suis
 „substituturum se præsumens, spreverit
 „autorem. Certe corruptis omnibus,
 „qui Regi circumstabant, unus Arnul-
 „phus Luynæo negabat conductitiam
 „operam: quo, etsi amico ingratus,
 „Regi fidus erat. Dejecto substituitur
 „P. Seguiranus vir sapiens, & doctus,
 „hoc laudabilior, quod publicis nego-
 „tiis parum immiscuerit se, missam ha-
 „bens Reipublicæ curam tanquam non
 „sui muneris., Ceterum dimisso Ar-
 nulpho Rex conscientiæ suæ arbitrum
 felegerat Patrem Seguiranum itidem
 Jesuitam, quem tamen Regina Mater
 in Filii sui gratiam reversa ex aula de-
 turbabat, eoquod eidem, dum adhuc
 Blessis detenta hærebat, suavisset, ut
 Religiosam vitam in Monasterio quo-
 dam profiteretur. Postea Seguirano
 subrogabatur in Regii Confessoris mu-
 nere Pater Suffrenus, qui tamen brevi
 dimissus Reginam in Belgium comitari
 jubebatur; nec magis diuturna erat
 P. Maillani in aula favor; quamvis e-
 nim a Cardinale Richelio fuisset in-
 trusus, mox tamen P. Gourdonno locum
 cedere jubebatur, cui demum Pater
 Caussinus successerat.

§. XCIII.

§. XCIII.

Sæc. XVII.
A. C. 1621.*Controversia de Immaculata Conceptione B. V. M. rursus Romæ agitata.*

Quantumvis Philippus III. Hispaniæ *Waddingus*
 Rex, priusquam supremum vitæ *Legat. Phi-*
 diem obiret, urgendæ decisionis cu- *lippi ad*
 ram Philippo IV. Filio suo demandasset, *Greg. XV.*
 hic nihilominus Albuquerque suo apud *p. 243.*
 Sedem Apostolicam Legato injunxit,
 ut in controversia de Immaculata Con-
 ceptione B. V. haud ulterius progrede-
 retur, die tamen tertia Augusti datis
 ad eum literis concessit Rex, ut novum
 hoc mandatum cum illis, qui Romæ
 negotium illud urgebant, communica-
 re posset. Sub idem vero tempus no-
 væ in Hispaniis desuper oriebantur li-
 tes, & Principum non pauci ac præ-
 cipue Hispalenses Regem impensius *Montreal.*
 rogabant, ut Regii Montis Comitem
 Romam ablegaret, simulque peteret,
 ut Gregorius XV. neo-electus Ponti-
 fex hanc controversiam, aut Apostolica
 definitione dirimeret, aut saltem oppo-
 sitam sententiam damnaret. Ipsa etiam
 Regina Infans Hispaniæ, & Margaritha
 Austriaca Maximiliani Imperatoris Fi-
 lia necnon Ferdinandus II. Imperator
 hanc in rem supplices ad Papam dedere

U 2

lite-

Sæc. XVII. A. C. 1621. literas: Comes igitur ex Hispania Romanam appulsus, atque ad alloquium admissus, nomine Regis sui, filialis obedientiæ homagium summo Pontifici exsolvit, enixe precatus, ut hunc Regi favorem exhibere, ultimamque manum noto negotio apponere dignaretur. Æqua videbatur Pontifici petitio; quapropter ex supremo sacræ Inquisitionis Senatu præcipuos selegit Cardinales, eo fine, ut una omnes hac super re deliberarent. Igitur consultatione sæpius habita censuere Cardinales, quod si hanc controversiam definire non expediat, saltem inhibendum foret, ne opinio de B. Virgine in originali peccato concepta clam vel publice propugnaretur, neque etiam deinceps in cultu Divino voce ac ritu sanctificationis uti liceret.

§. XCIV.

Gregorii XV. Decretum circa controversiam de immaculata Conceptione B. V.

*Bullar.
Magn.
Greg. XV.
Const. 29.*

Horum Cardinalium sententiam ipse summus Pontifex mature ponderans, omnino ratam habebat, proin hanc in rem die secunda Junii decretum edidit, quo innovatis Sixti IV. & Pauli V. Constitutionibus præcepit, ut in

in S. Missæ Sacrificiis ac Divino Officio tam publice, quam privatim non aliud quam Conceptionis nomen, non expresso *immaculatæ*, vel *maculatæ* verbo, adhibeatur, dein omnibus & singulis inhibuit, *ne de cetero, donec articulus hujusmodi a Sede Apostolica definitus, & per Sanctitatem suam & Sedem Apostolicam aliter fuerit ordinatum, neque in sermonibus & scriptis privatis quispiam audeat asserere, quod eadem B. Virgo fuerit concepta cum peccato Originali, nec de hac opinione affirmativa aliquo modo tractare: exceptis tamen, quibus a Sede Apostolica fuerit hoc simpliciter indultum. Per hoc tamen Sanctitas sua non intendebat reprobare hanc opinionem, nec ei ullum prorsus præjudicium inferre, eam relinquens in eodem statu, & iisdem terminis, in quibus reperitur, præterquam quoad in suprascripto felicitis recordationis Pauli V. & hoc suo decreto disposita.*

Quamvis hoc decreto sententia de immaculata Conceptione nondum fuerit definita, sed duntaxat ulteriori definitioni reservata, hancque solam præ opposita prærogativam acquisierit, quod illa, non hæc publice doceri potuerit, ac nonnullis de illa privatim saltem tractare specialiter indultum fuerit, nihilominus tam Romæ, quam in Hispania præsertim in Boëtica piæ sen-

Sæc. XVII. tentiæ fautores incredibili tripudia-
 A. C. 1621. bant lætitia; inter ceteros vero emi-
 nuit Zelus Joannis Baptistæ Petrigra-
 ni Sfortiæ, qui Equitum Ordinem sub
 invocatione immaculatæ Conceptionis
 B. V. erexit, & illius Statuta con-
 scripsit.

§. XCV.

*Pontificis literæ ad Philippum IV.
 Hispaniæ Regem.*

*Brev.
 Greg. XV.*

Cum autem in hac controversia pe-
 tissimam partem haberet Philip-
 pus IV. Hispaniarum Rex, hinc sum-
 mus Pontifex præprimis hoc decretum
 ad eundem transmisit, additis etiam
 literis, in quibus dilaudata Regis pie-
 tate inter alia etiam hæc subjunxit:
*Ne quid tamen novi in re tanta decernatur
 in præsentia, monet tum negotii magnitu-
 do, tum Romanorum Pontificum præde-
 cessorum nostrorum exemplum. Spiritus
 Sancti enim voci auscultare, non huma-
 narum rationum ponderibus rem exami-
 nare debemus, qui in Christianæ Sapien-
 tiæ Cathedra, Christiano Orbi a Deo
 præpositi sumus. Quare, cum nondum
 Æterna Sapientia Ecclesiæ tanti mysterii
 penetralia patefecerit, in Dei, Romanorum-
 que Pontificum autoritate debent fideles
 populi conquiescere. Magni tamen pon-
 deris*

deris fuerunt apud nos preces *Majestatis* Sæc. XVII.
 tue, tantumque negotium accuratius pen- A. C. 1621.
 savimus; aliquod tibi, regnisque tuis sola-
 tium afferre cupientes. Tum autem val-
 de timuimus, ne veterator ille serpens,
 qui boni malique scientiam propriis (forte
 legendum primis) parentibus pollicens,
 maximis humanum genus miseris cumu-
 lavit, ipsius pietatis armis abutatur, ad
 Christianæ plebis pacem dirimendam. Quæ
 enim opinionum dissensio est, fieri potest
 animorum contentio, dum magnificum
 gloriæ genus plerisque videtur, ubi quid
 in controversiam venit, de aliorum inge-
 niis triumphare. Quare dissensionum se-
 mina extinguere cupientes, antequam aspe-
 rior in illis provinciis pullulet *Zizanii*
 proventus, ingeniorum pervicaciam liber-
 tatemque differendi Pontificio Decreto
 coercendam statuimus.

Acceptis hisce literis Apostolicis
 Rex summo Pontifici & Cardinalibus
 in hoc negotio laborantibus prolixis
 oppido literis grates rependit, eos hor-
 tatus, ut Papam, si rei gravitas per-
 mitteret, ad definiendam hanc quæ-
 sitionem inclinarent.

§. XCVI.

*Pontificis responsum ad Dominicani
 Ordinis supplicationem.*

U 4

Sub

Sæc. XVII. Sub idem ferme tempus Patres Domi-
A.C. 1621. nicani sua totius Ordinis comitia

*Hist. Con-
greg. de
Auvil. l. 4.
cap. 32.*

*Bullar. Bul-
la Greg XV.*

Mediolani celebrabant, in quibus con-
gregati Patres, cum in controversia de
Auxiliis victoriam Molinistæ sibi per-
peram adscriberent, & fuscitatis de
Conceptione B. V. contentionibus in-
firmam etiam plebem in Dominicanos
commoverent, unanimi suffragio de-
crevere, supplicandum esse summo
Pontifici, ut utramque controversiam
Apostolico iudicio dirimere dignaretur,
non quidem, ut eorum opinionem determi-
nate definiret, sed ut illam ultimo decerneret,
quam ipse Spiritu Sancto afflatus consultis
sacris literis, veterumque Patrum monumen-
tis firmatam censuerit. Hanc in rem
igitur summo Pontifici libellum supplicem
obtulerunt Fratres Prædicatores, quo
maturius discusso Gregorius Papa sopitam
de gratiæ Auxiliis controversiam minime
resuscitandam censuit, circa alterum vero
supplicationis articulum die vigesima octava
Julii hanc ad eos epistolam rescripsit: *Exi-
mii, atque singulares fructus, quos dilecti
filii Fratres Ordinis Prædicatorum in
militanti Ecclesia, cujus regimini, divina
disponente clementia, præsidemus, attulerunt,
& in dies afferunt, promerentur, ut eosdem
Fratres, specialibus favo-*

favoribus, & gratiis, quantum cum Do- Sæc. XVII.
 mino possumus, libenter prosequamur. A. C. 1621.

Quapropter Nos omnibus &
 singulis dicti Ordinis Prædicatorum Fra-
 tribus, ut de cetero in quibuscunque pri-
 vatis eorum colloquiis, seu conferentiis,
 inter se duntaxat, & non inter alios,
 aut cum aliis de materia ejusdem conce-
 ptionis B. Mariæ Virginis differere, &
 tractare absque ullo pœnarum in dictis
 decretis contentarum incursu, libere & li-
 cite possint & valeant, Apostolica aucto-
 ritate, & tenore præsentium, licentiam
 concedimus & impertimur.

Decernentes, Fratres præfatos a quo-
 quam quavis auctoritate desuper molestari,
 perturbari, vel inquietari nullatenus pos-
 se, aut debere.

Hoc Pontificis indultum mœrore
 affecerat non paucos, præcipue vero
 Barcinonenses & Cæsar - Augustanos,
 qui adeo tenaciter piæ inhærebant sen-
 tentiæ, ut eam nequidem in privato
 colloquio in controversiam esse trahen-
 dam desiderarent.

§. XCVII.

*Diffidium inter Giessenses & Tubin-
 ganos Prædicantes.*

Acrius hoc anno bellum inter Luthe- Jæger Hist.
 ranos Prædicantes in Academia Eccl. Sæ-
cul. XVII.

U 5

Tu- p. 331.

Sæc. XVII. Tubingensi & Giessensi circa quamdam religionis controversiam exarserat: A. C. 1621.

Weisman.

Hist. Eccl.

Sæc. XIV.

p. 1178.

Compend.

Hist. Eccl.

Gothan. Coll.

pag. 801.

dam religionis controversiam exarserat: Illius occasionem subministrabat privata contentio, quam Balthasar Menzerus Giessensis Theologus ante quinquennium cum Joanne Winckelmanno, & Justo Gesenio Collegis suis habuerat circa præsentiam Christi Θεανδρωτες apud creaturas, quam Menzerus per operationem in scripturis definiri affirmabat, Winckelmanus vero inficiabatur, asserens, aliud esse, *adesse*, aliud *operari*: Hujus quæstionis, quam Menzerus *gravem & necessariam* vocabat, judicium expetebat a Mathia Haffenreffero tum Tubingensis Academix Cancellario, qui Menzero nullatenus adstipulabatur, sed datis ad Tubingenses literis hasce novitates omnino eliminandas censebat. Inde vero inter Prædicantes exortum est litis incendium ex Hassia Würtembergam usque propagatum, sparsumque præcipue per intemperiem quorundam Studiosorum, qui ex Hassia adventantes novam Menzeri doctrinam pro aris & focis tuebantur: Neutri parti sui deerant Pugiles, & quidem ex parte Giessensium præter Menzerum Virum omnis contradictionis impatientem, & plus justo proclivem ad ceterorum contemptum, in arenam descenderat, Justus Feurbornius

nius, qui Menzeri gener causam & glo- Sæc. XVII.
riam cum Socero suo communem ha- A. C. 1621.
bere gestiebat: Tubingenses vero hanc
spartam cessere Lucæ Ofiandro, &
Theodoro Thummio: Ne vero non in-
tellecto controversiæ Statu disputatio
in verborum contentionem degenera-
ret, hæc proponebatur quæstio: *An*
Christus ea Majestate Divina a puncto con-
ceptionis fuerit, vi unionis præditus, qui
non modo potuerit, sed etiam in actu, ut
loquuntur scholæ, secundo, an in Statu exi-
nanitionis rebus omnibus creatis fuerit præ-
sens, omniscius, & potenter actu gubernans
cælum & terram &c. vel an actualis Ma-
jestatis usus & exercitium per impedimentum
exinanitionis fuerit suspensum? Prius Tu-
bingenses, posterius tuebantur Giessen-
ses, qui Omnipræsentiam Carnis Christi
duntaxat ad exaltationis, non vero
Exinanitionis Statum pertinere affir-
mabant, Tubingani vero Menzerum
a tam periculosa novitate dehortati sunt,
datis ad eum literis, quarum summa
hæc est: „multa & magna esse merita
„tua in Ecclesiam Christi collata, &
„indefessum laborem, quo contra Pon-
„tificios, modernos Photinianos &
„cum primis Calvinianos, te defati-
„gasti, & scimus, & merito agnosci-
„mus; hoc vero miramur, quod R. T.
„D. in quæstione de Omnipræsentia
„car-

Sæc. XVII. „carnis Christi, non solum ab Ortho-
A. C. 1621. „doxorum Theologorum pura & sana
 „doctrina, verum etiam a suis olim
 „emissis recedit, & abit scriptis, quod
 „ex comparatione tractatus contra Sa-
 „deelem & Martinium ac Disputatio-
 „num, de Omnipræsencia Christi nobis
 „transmissarum luculenter apparet. De
 „his cum D. T. R. nostrum petierit ju-
 „diciam, & quid de ea quæstione sta-
 „tueremus, scire desiderarit, noluimus
 „pro gloria Dei, pro officio publico,
 „quo Ecclesiæ Dei obstricti sumus, &
 „veteri nostra amicitia (quamvis con-
 „sultius fuisset nostram exquisivisses
 „censuram ante publicam illarum Di-
 „sputationum divulgationem) illi, isti,
 „huic, ex nostra parte deesse. His
 præmissis Tubingenses Menzeri senten-
 tiam exponunt, & refellere nituntur,
 tandem vero ita concludunt: *dum ergo
 tua, quam in his disputationibus foves, &
 defendis Sententia, prioribus tuis scriptis,
 non sine adversariorum tripudio, adversa-
 tur, & Orthodoxorum Theologorum Do-
 ctrinæ repugnat; Calvinianis etiam, stan-
 tibus tuis hypothesis, solide amplius re-
 sponderi nequit, iis porro fenestra aperitur,
 impia sua dogmata in Ecclesias Lutheranas
 invehendi, quæ quidem a Photinianis, Pon-
 tificiis, & Calvinianis adeo affliguntur,
 & exercentur, ut nulla ratio, & causa*
 nobis

nobis supersit, novas controversias, aut *Sæc. XVII.*
 lites seminandi, sed potius hostibus illis *A. C. 1621.*
 conjunctis animis & viribus resistendum sit:
 Te per Dei amorem, per Christi Salvato-
 ris nostri gloriam, Ecclesiæque Orthodoxæ
 tranquillitatem, fraterne rogamus, ut
 Sententiam hanc mittere, publicationes e-
 jusmodi scriptorum omittere, nec Studio-
 sis (quorum jam aliquot Sententiam tuam
 pro Disputationibus proposuerunt: sed mo-
 deste hæctenus & suppresso nomine illis re-
 spondimus) occasionem, Sententiam tuam
 hinc inde propagandi, præbere velis.

Per plures annos hi Prædicantes
 missis hinc inde scriptis, jactitatis ut-
 rinque convitiis, mutuisque crimina-
 tionibus rixabantur: suam quoque au-
 ctoritatem anno Christi millesimo sex-
 centesimo vigesimo quarto interponere
 audebant Prædicantes Saxonici, qui
 Giessenses *in defectu*, & Tubinganos *in*
excessu delinquere decidebant: ast mox
 reprehensi fuere a Tubingenfibus, qui
 Saxonis palam declararunt, quod
 eorum decisioni sese subicere nolint,
 eoquod *in ipsos tanquam Decisores nun-*
quam compromississent, atque in fidei con-
troversia non ab hominibus sed a Scriptura
decisivam sententiam petere assueti essent.
 Helmitadienses vero Prædicantes tam
 Tubingenium, quam Giessensium do-
 ctrinam esse falsam pronuntiarunt, æ-
 que